Kekuasaan yang

sesungguhnya berada di tangan Bani Seljuk.

Dengan kata lain, Bani Seljuk adalah penguasa

di atas penguasa. Atau, Dinasti Seljuk adalah

dinasti dalam dinasti (Manan, 2023).

Berikut daftar khalifah-khalifah Abbasiyah

zaman Bani Seljuk dan memerintah di Baghdad:

1. Al-Qa'im (422-467 H/1031-1074 M)

2. Al-Mustanzir (467-487 H/1075-1094 M)

3. Al-Muqtadi (487-512 H/1094-1118 H)

4. Al-Mustarshid (512-529 H/1118-1134 H)

5. Al-Rashid (529-530 H/1134-1135 M)

6. Al-Muqtafi (530-555 H/1135-1160 M)

7. Al-Mustanjid (555-566 H/1160-1170 M)

8. Al-Mustadi' (566-575 H/1170 H-1180 M)

9. Al-Nasir (575-622 H/1180-1225 M)

10. Al-Zahir (622-623 H/1225-1226 M)

11. Al-Mustansir (623-640 H/1226-1242 M)

12. Al-Musta'sim (640-656 H/1242-1258 M)

Tughril Bey memimpin Bani Seljuk dari

kota Nishapur (1037-1043), Ray (1043-1051),

dan Isfahan hingga kematiannya. Demikian

sekilas latar belakang berdirinya Dinasti Seljuk

pada abad ke-11 oleh seorang pemimpin suku

Oghuzz bernama Tughril Bey, yang merupakan

keturunan dari Saljuk bin Tuqaq.

Sultan Maliksyah memberikan wilayah

kekuasaan Damaskus dan sekitarnya kepada

Tutusy pada tahun 470 H/1078 M. Sejak itu,

Tutusy menjadi penguasa di negeri

Syam/Syiria. Ia juga berhasil memperluas

wilayah kekuasaannya hingga ke Halep

(Aleppo), ar-Raha (Rayy), dan Harran (Turki).

Di bawah pemerintahan Tutusy, Dinasti

Seljuk Syiria mencoba menguasai Iran melalui

Azerbaijan dan Hamada sebagai batu loncatan.

Sebab, di Isfahan,

Sultan Barqyaruk meminta bantuan kepada

Nashir al-Din Mahmud. Kemudian terjadilah

perang saudara antara Tutusy dan Barqyaruk;

perang antara paman dan keponakan. Dalam

perang tersebut, Tutusy berhasil Rizem Aizid

dibunuh oleh Barqyaruk. Ia pun wafat pada

tanggal 7 Safar 488H/1095 M di dekat Rayy.

Pasca kematian Tutusy, tahta Seljuk

Syiria secara bergantian dipimpin oleh empat

sultan, yakni:

a. Ridwan Fakhr al-Mulk (488-570 H/1095-

1113 M)

b. Syams al-Mulk Abu Nashr Duqaq ibn

Tutusy (488-497 H/1095-1104 M)

c. Taj al-Daulah Alp-Arselan al-Akhrasy ibn

Ridwan (507 H/1113 M)

d. Sultan Syah ibn Ridwan.

Dinasti Seljuk Syiria ini runtuh dan

berakhir pada tahun 511 Η/1117 Μ. Kehancuran

dinasti ini terjadi pada masa kekuasaan para

atabeg keturunan Tubtigin (Buriyyah) dan para

amir Arluqiyyah.

Dinasti Seljuk Kirman

Cabang lain Dinasti Seljuk Raya yang

Qawurt juga pernah mencoba

menggulingkan Sultyan Maliksyah sebagai

bagian dari perebutan kekuasaan Dinasti Seljuk.

Maliksyah sendiri adalah keponakan Qawurt.

Sayangnya, lagi-lagi Qawurt mengalami

kegagalan hingga berujung pada kematiannya

dalam sebuah pertempuran di Hamadan tahun

466 H atau 1074 M.

Sultan Maliksyah kemudian menunjuk

Sultan Syah bin Qawurt sebagai pengganti

Sultan Qawurt yang sudah wafat. Masa

pemerintahan Syah bin Qawurt berlangsung

selama sepuluh tahun. Setelah dirinya, para

penguasa Dinasti Seljuk Kirman secara

berturut-turut adalah:

a.

terdiri dari sebuah kubah, berdiri melengkung

dengan tiga sisi yang terbuka. Itulah ciri khas

masjid Kiosque. Model masjid khas Saljuk ini

seringkali dihubungkan dengan kompleks

bangunan yang luas seperti caravanserai dan

madrasah."

Periode Kemunduran & Kehancuran Dinasti

Saljuk

Setelah era Maliksyah (465-485/1072-

1092 M), Bani Saljuq mengalami kemunduran

sebelum kekuasaan mereka di Baghdad pudar

sama sekali pada tahun 552/1157. Setelah

kematian Maliksyah, sejumlah perang sipil

antara putra-putrinya, ditambah lagi dengan

berbagai kerusuhan di berbagai wilyaha telah

melemahkan otoritas Saljuk dan mengakibatkan

hancurnya pemerintahan. Setelah Sultan

Maliksyah dan Perdana Mentri Nizam al-Mulk

wafat. Saljuk besar mulai mengalami masa

digelar al-hasyasyun (Assasins) pimpinan

al-hasan bin al-Sabah. Gerakan batiniyah ini

merektrut pengikutnya dan melatih menjadi

tentara pemberontak. Pada tahun 483

H/1092 M, al-Hasan dan tentaranya berhasil

menguasai benteng pertahanan Saljuk di

kawasan pengunungan di dekat laut Kaspia.

Bahkan, pada tahun 485 H/1092 M

komplotan mereka membunuh Nizam al-

Mulk.

7. Ancaman dan serangan dari tentara

Byzantium yang beragama kristen. Adanya

ancaman dari luar ini telah memaksa

pemerintah kerajaan untuk meningkatkan

anggaran belanja negara di bidang militer.

Peralatan senjata. Tentara dan biaya